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1. Úvod

Zdraví,zdravý životní styl,zdravé mezilidské vztahy - to jsou témata,která nás

provázejí každodenním životem. Slyšíme o nich v televizi, čteme o nich články v

novinách a č a s o p i s e c h . L é k a ř i , p s y c h o l o g o v é , e k o n o m o v é , skloňují zdraví ve všech

pádech. Význam je v dnešní době znám téměř každému.

Souvisí také škola se zdravím? Co znamená pro dnešní dobu zdravá škola?Nemělo

by to být pro dnešní společnost samozřejmostí?Já vím,že pro mě jako pedagoga,to

určitě je to stěžejní v mé práci.
Rozšiřování funkce školy klade velké nároky na její kvalitu,avšak nakonec závisí

především na postoji učitelů,změně pojetí jejich role, a tedy na jejich osobních,lidských

kvalitách i na způsobu jejich přípravy.

Ve školním prostředí prožijí mladí lidé velkou část svého života. V České

republice je to minimálně devět let povinné školní docházky.Za tuto dobu se postupně

proměňují z dítěte v dospělého člověka.Pro každého z nás to tedy bylo, je a bude jedno

ze stěžejních období pro celou naší budoucnost.Proto je pro školu,pedagogy, velkou

úlohou,aby vedle rodiny a ostatních vlivů působila a podporovala zdravý vývoj dítěte.

O alternativních směrech,které se postupně vracejí do našeho školství a snaží se o

ozdravění tradiční české školy jsem toho četla poměrně dost.Projekt Zdravá škola patří

k těm, které se snaží o komplexní proměnu tradiční české školy.

Ve své diplomové práci jsem se snažila o vytvoření pohledu na projekt zdravá

škola,zároveň formou dotazníků a rozhovorů jsem chtěla zjistit jak tento projekt běží

v praxi.

Domnívám se,že téma,které jsem si zvolila pro svoji diplomovou práci,mi otevře

cestu k novým poznatkům a dovednostem.Současně zkušenosti ,které získám,budu

moci v další praxi efektivně využít nejen pro své žáky ,ale také pro sebe a své

kolegy.Věřím,že se mi rozšíří mé dosavadní znalosti v oblasti pedagogiky,psychologie

a ostatních disciplínách.

Cílem mé práce je zjistit j ak funguje projekt „Zdravá škola".Jaký je jeho program a

jak se tento program uskutečňuje.
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2. Transformace české školy po roce 1989

Po listopadové revoluci v roce 1989 začala v České republice rozsáhlá

transformace české společnosti ve smyslu dosažení tzv. evropské dimenze

v ekonomice,zdravotnictví,soudnictví i ve školství a v krátké době se dotkla všech jeho

stupňů,včetně přípravy učitelů.

Základní školu jako celek tvoří 1.stupeň a 2.stupeň základní školy.Institucionálně a

didakticky předchází primární škole nepovinná předškolní výchova ,realizovaná

v mateřské škole,kterou dnes absolvuje nejméně 92% všech dětí a to alespoň v jejím

posledním ročníku.

2.1 Nezbytnost transformace školy a přípravy učitelů

V předcházejícím období se škola vyznačovala přísnou normativností,malým

zřetelem k rozvoji žáka a jeho individuálním zvláštnostem,vysokou disciplínou,

předimenzovanou obsahu vyučovacích předmětů.Důraz byl kladen na rozvoj

dovedností a návyků pasivními metodami vedoucími pouze k memorování učiva.Toto

bylo příčinou nízké vnitřní motivace žáků k učení.Charakteristickým rysem školy do

r.1989 byla její uzavřenost vůči rodičům a okolí.

Učitelé v této době byli chápáni jako osoby předávající svým žákům normativně a

centrálně zpracované kurikulum bez možnosti toto kurikulum rozvíjet a předávat

způsoby nejvhodnější pro žáky.

2.2 Transformace školy

V listopadu 1989 byla započata transformace českého školství,]ejímiž obecnými

rysy je jeho demokratizace,humanizace,pluralita a decentralizace.

Demokratická výchova je styl výchovy ,který se vyznačuje působením pozitivních

vzorů,nikoli trestů,porozuměním pro individuální požadavky dětí,pozorováním

spontánnosti a diskuse.

Humanizace je aktivní a tvůrčí proces kultivace celoživotní vzdělávací cesty

člověka,směřující k hledání lidské identity.

Pluralita znamená nový princip vzdělávací politiky,podle něhož mají být ve

vzdělávací soustavě zabudovány možnosti pro volbu rozdílných vzdělávacích drah

jednotlivcem.

Decentralizace je trend ve školské politice,který znamená přesun pravomocí

v oblasti správy,řízení a financování.

Obecným cílem současné školy je otevření vzdělávacích potencí žáka a jeho

příprava pro další vzdělávání.V obsahu se preferuje funkční využití osvojovaného

učiva,důraz se klade na rozvoj dovedností žáka, na které bude možno navázat v dalším

vzdělávání.

Mění se i vyučovací metody,které jsou založeny na činnostním

přístupu,podporující aktivitu a tvořivost žáků.

Charakteristickým znakem transformace školy jc její otevřenost vzhledem

k rodičům,obci a okolní společnosti.Rodiče jsou považováni za partneiy,kteří se

spolupodílejí na výchově a vzdělávání dětí společně se školou.
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3.Škola podporující zdraví

3.1 Vznik termínu podpora zdraví

Význam termínu podpora zdraví byl schválen v 80. letech 20.století. Stalo se tak,

když Evropská kancelář Světové zdravotnické organizace (SZO) předložila článek, ve

kterém objasňovala širší pojetí a zásady podpory zdraví. Ottawská charta podpory

zdraví později definovala podporu zdraví jako proces" umožňující lidem zvyšovat

kontrolu nad svým zdravím a zlepšovat své zdraví".

(Nevolová,D.,Nováčková,J.:Podpora zdraví dětí a mládeže v Evropě,se svolením WHO

vydalo Národní centrum podpory zdraví,Praha 1994,str.20)
V 80. létech 20.století se také zjistilo, že nestačí jen vyučování o zdravotní

problematice. Ve školách se totiž nabízí příležitost přímo pro podporu zdraví.

Škola představuje velmi dobiý a účinný vzor pro děti a mládež, a proto výchova a

podpora ke zdraví by zde neměla chybět.

3.2 Interakční pojetí zdraví
Kdybychom se zeptali malého dítěte, co je to škola, odpovědělo by nám nejspíše,

že je to místo, kde se děti učí. Pedagogický slovník říká, že " škola je společenská

instituce, jejíž tradiční funkcí je poskytovat vzdělání žákům příslušných věkových

skupin v organizovaných formách podle určitých vzdělávacích programů. Pojetí a

funkce školy se mění se změnami společenských potřeb. Stala se místem socializace

žáků,podporující jejich osobní a sociální rozvoj a připravujícím je na život osobní,

pracovní a občanský".
(Průcha,J .Wal terová,E.Mareš ,J . :Pedagogický s lovník,Portál ,Praha 1995,str .22)

Vyplývá z toho, že pod významem škola si představujeme nějakou instituci, ve

které se lidé vzdělávají, získávají vědomosti, dovednosti, postoje i zkušenosti. V

průběhu let vzniklo mnoho druhů škol, které uskutečňují svůj cíl různými metodami,

formami a postupy

Naše škola má však ještě přívlastek podporující zdraví. Než se ale dostaneme k

samotnému východisku školy podporující zdraví, je nutné zamyslet se a hlouběji
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vysvětlit pojem zdraví.
Člověk je zdravý, když není nemocný. Spojení zdraví s fyzickou stránkou bývalo

první, co nás napadalo. Náš pohled se však díky novým poznatkům z mnoha

vědeckých disciplín ( jako např. medicína, psychologie, pedagogika, ekologie,

sociologie aj. ) rozšířil. Zdraví spojujeme se vším, co nás obklopuje. Zamýšlíme se nad

zdravými mezilidskými vztahy, zdravou stravou a zdravým životním stylem. Nelze

vynechat ani zdravé životní prostředí a samozřejmě ani zdravou školu. Tomuto pojetí

zdraví říkáme interakční zdraví, neboť vzniká vzájemným působením ( interakcí)

mnoha vlivů. Podle Programu podpory zdraví ve škole existují tři hlavní interakční

soustavy, ve kterých se zdraví prolíná:

1. Individuální: zdraví je spojeno se všemi složkami bytosti jedince, kterou tvoří:

-organismus ( tělesné zdraví)

-struktura psychických funkcí ( duševní zdraví)

-osobnost ( sociální a duchovní zdraví)

2. Komunitní: zdraví jedince je propojeno se zdravím komunity, v níž žije nebo

pracuje

3. Globální: zdraví jedince, které je propojeno se zdravím jednotlivých společenství,

v nichž žijí nebo pracují, je propojeno se zdravím světa.


[…]

kou J á se na Vás musím spoléhat v době.kdy tomu ještě nerozumím.Pomozte mi proto a za-
sáhněte včas,abych se špatným návykům nenaučil.

4.Nesekýrujte mne.Zavdávám Vám jistě příčinu k tomu,abyste mne napomínali.Když mne
však napomínáte příliš,nebo jste při tom v neprávu,dopaluje mne to.Zdá se mi,že je to trápe-
ní,kterého není zapotřebí.Nedivte se potom,že třeba zlobím a vy si se mnou nevíte rady.

Když mne popichujete nebo do mne rýpete svými poznámkami,nedivte se,že se tvářím,jako
bych neslyšel J á si totiž s Vámi opravdu nevím rady.

5.Nechraňte mne před důsledky mých činů J á vím,že to se mnou myslíte dobře.Přáli byste
mi.abych nemusel opakovat těžké zkušenosti,kterými jste museli sami projíLMáte mne rádi,
ale opravdovská láska dovolí dítěti.aby mnohé zkusilo na vlastní kůži.U mnoha věcí se to
zkusit dá - a já to zkusit chci.Každá zkušenost se jen slovy předat nedá.

6.Neopravujte mne před lidmi.Sami říkáte,že každý z nás udělá někdy chybu Já jich v dět-
ství udělám daleko víc než vy,protože se učím a zkouším všechno možné,co se jen dá dělat.
Vím,že chyby dělám a dělám jich strašně mocJsem rád, že mne upozorníte,co dělám špatně.
Ale prosím Vás,upozorněte mne na to doma,kde jsme sami sebou.Vidím ve Vás autoritu,vá-
žím si Vás a vím,že mi chcete pomoci.Když mne napomínáte před druhými lidmi,strašně se
stydím,protože mi berete i kus mé lidské důstojnosti.Ztrácím před cizími lidmi ťíctu a to bolí
Prosím Vás .nedělejte to.

7.Nczapomcňte,že se někdy nedokážu vyjádřit takjak bych chtěl.Vám dospělým to jde,vy
se slovy děláte doslova zázraky .Mněfce to ale někdy .nepodaří a nestrefím se do slova,které
byste zrovna chtěli slyšelAni nevíte,jak je to těžké dostat ze sebe to,co chci říci a jak se mi
to stokrát nepovede-, a já se musím bezradně rozplakat.Nezlobte se na mne a snažte se pocho
pit,co Vám chci sdělit.

8.Nehýčkejte mneJProsím Vás.nerozmazlujte mne,nekažte mne a neplňte mi každé přání,kte-
ré vyslovím nebo jen naznačím.Uvědomte si,že Vás jen tak zkouším.Chci vědět,co si na

Vás můžu dovolit.Vím přece,že nemohu dostat vše o co žádám.
9.Nebuďte nedůsJedníJDůslednost mi pomáhá poznat,co je co.Nedůslednost mě
mate.Ztrácím tím důvěru v sebe i v existenci řádu ve světě.A v chaosu se člověku nežije
dobře,a zvlášť malému človíčkovi.Nezapomeňte.že nemohu žít bez ochranného obalu
porozumění a lásky .Vím,že Vám to nemusím připomínat.Jsem Vám za to vděčný a mám Vás
rád.Vždyť nepotřebuji nic jiného než cítit,že i Vy máte rádi mne.
10J*amatujte,že se toho naučím víc podle vzoru než od kritika.

DESATERO UČITELE

Motto: Učitel si musí být vědom své svobody a zodpovědnosti z této svobody
vyplývající: být hrdý, vědomý si své vlastní ceny, ale současně mít
vnitřní pokoru před duši dítěte.

1) Ctí naprostou pravdomluvnost a otevřenost vůči dětem.

2) V každém svém žákovi vidí a uznává osobnost a podle toho s ním jedná, t.zn.
nepokořuje a nezesměšňuje ho, naopak usměrňuje důstojnými prostředky.

3) Dokáže svým cítěním a osobním přesvědčením nadchnout i své žáky k
pozitivnímu jednání a názorům.

4) Zdokonalí natolik svůj ústní projev v mateřštině, že se stane jedinečným
propagátorem českého jazyka. Totéž bude doporučovat i svým žákům.

5) Věnuje individuální neformální pozornost nadaným dětem ve svém oboru.

6) Aktivně nebo pasivně se účastní kulturního života ve svém regionu. Přenosem
se následně stane i nositelem a šiřitelem kultury mezi žáky a rodiči.

7) Jeho vztah k ostatním učitelům je přátelský, založený na úctě a respektování
jejich názorů.

8) Nevyhýbá se náboženské problematice, ve svém osobním zájmu se seznámí s
historií křesťanských hnutí, aby dokázal dětem i rodičům podat přiměřená
vysvětlení.

9) Veškeré své snažení směřuje k výchově pro občanskou společnost v duchu
demokratických zásad a práv dítěte.

10) Rodiče žáků respektuje jako partneiy, kterým pomáhá při výchově jejich
dítěte a totéž vyžaduje od nich v oblasti vzdělávání.

/Upraveno z dostupných materiálů/

Plán pravidelných akcí ZŠ

Září

Říjen

Podzimní úklid
Drakiáda
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Branná soutěž v SD
Evropský den jazyků

Projektový den - národní písně, zvyky a tradice
Čteme s babičkou •<,<

Listopad Den otevřených dveří
Zájezd ve spolupráci Rady školy a ZŠ
Sběr

Prosinec Mikulášská
Vánoční besídka a dětský trh

Leden

Únor

Ledový den
Zápis do 1. třídy
Zájezd ZŠ do divadla

Karneval v ŠD
MISS ZŠ

Březen Soutěž v německém jazyce
Jarní úklid
DOREMI

Duben

Kvéten

Dopravní soutěž Besip, školní kolo
Čarodějnický den

Školní výlet
Sběr

Červen Višňovské olympijských her
Letní zahradní slavnost