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Diplomová práce Ing.Štěpánky Plavcové (studium učitelství
1.st.ZŠ - kombinované studium) má název "Zdravá škola".

V teoretické části se autorka věnuje problému transformace
české školy po roce 1989. Důkladně a přehledně se zpracovává
systém školy podporující zdraví, zvláštnosti klimatu těchto škol
a otevřené partnerství v demokratickém společenství třídy.
V teorii se vychází z moderního Gardnerova pojetí typů
inteligence a z Maslowova modelu lidských potřeb. Autorka z něho
vychází při zpracování pojetí, struktury a vztahů mezi partnery
na "Škole podporující zdraví".

Na škole, která je objektem autorčina výzkumu, se uplatňuje
projekt "Zdravá škola" v rámci vzdělávacího programu "Obecná
škola". I když to autorka výslovně neformuluje, ukazuje se, že
"Zdravá škola" vychází z pedagogického konstruktivismu.

Autorka hodnotí kriticky postoje žáků ke své "Zdravé
škole". Ukazuje, že i zde jsou momenty, v nichž se stýkají stesky
žáků patrně všech škol.

Vzorně je vypracován harmonogram výzkumu.
Autorka používá metody pozorování, rozhovoru s ředitelkou,

se žáky, s učiteli a metodydotazníku u žáků a u rodičů.
Dotazníkové akce u žáků se zúčastnilo 27 žáků z 1. a

2.ročníku, 29 žáků ze 3. až 5.ročníku .
Údaje získané z dotazníků jsou pečlivě zpracovány

v tabulkách a grafech a výstáižně komentovány.
Autorka by se měla při obhajobě zmínit o tom, zda metoda

dotazníku nebyla pro žáky 1. a 2.ročníku příliš náročná.
Zajímavé je, že se žákům i "Zdravé školy" jeví český jazyk

jako spíše neoblíbený předmět. Diplomantka by se měla vyjádřit
při obhajobě k tomu, jaké by mohly být příčiny tohoto jevu.

Práce je výborně formálně upravena, má logické stukturová-
ní, bibliografické údaje jsou pečlivě uváděny. V práci je patrný
osobní vztah к systému školy, na které prováděla svůj výzkum.
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V Praze dne 28 .4.2006 PhDr.Zdeněk Křivánek, CSc.
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